

羽咋郡市広域圏事務組合公告第10号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の3第1項及び財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和46年羽咋郡市広域圏事務組合条例第13号）第2条の規定に基づき、令和5年4月1日から令和5年9月30日までの期間における、羽咋郡市広域圏事務組合一般会計及びふるさと振興事業特別会計の財政状況並びに公立羽咋病院事業会計の業務状況を別紙のとおり公表する。

令和5年12月1日

羽咋郡市広域圏事務組合

組合長職務代理者

副組合長 實 達 典 久

# 財政事情の公表

令和5年度上半期

令和5年4月1日～令和5年9月30日

羽咋郡市広域圏事務組合

# 目次

1	収入及び支出の概況	
	(1) 一般会計	P 1
	(2) ふるさと振興事業特別会計	P 2
2	住民の負担の概況	
	(1) 分担金の予算及び収入状況	P 3
	(2) 圏域住民1人当たりの分担金負担額	P 3
3	財産、公債及び一時借入金の現在高	
	(1) 財産の状況	P 4
	(2) 公債の状況	P 4
	(3) 一時借入金の状況	P 4
	(4) 一般会計の債務負担行為の状況	P 4
4	公営事業の経理の概況	
	(1) 事業の概要	P 5~6
	(2) 予算執行状況	P 7
	(3) 資産及び企業債等の状況	P 8~9

# 1 収入及び支出の概況

## (1) 一般会計

### 歳入

(単位:千円、%)

区 分	上半期予算額				収入状況	
	当初	補正	合計	構成比	収入済額	収入率
1 分担金及び負担金	2,265,137	56,835	2,321,972	82.6	1,088,300	46.9
2 使用料及び手数料	131,844	0	131,844	4.7	53,833	40.8
3 国庫支出金	44,595	0	44,595	1.6	0	0.0
4 県支出金	8,100	0	8,100	0.3	8,100	100.0
5 財産収入	14,484	0	14,484	0.4	6,315	43.6
6 繰入金	—	0	—	0.0	0	0.0
7 繰越金	1,600	5,867	7,467	0.3	10,530	141.0
8 諸収入	19,840	795	20,635	0.7	5,642	27.3
9 組合債	263,200	0	263,200	9.4	0	0.0
合 計	2,748,800	63,497	2,812,297	100.0	1,172,720	41.7

### 歳出

(単位:千円、%)

区 分	上半期予算額				支出状況	
	当初	補正 及び流用	合計	構成比	支出済額	執行率
1 議会費	3,431	36	3,467	0.1	530	15.3
2 総務費	62,116	—	62,116	2.2	25,235	40.6
3 衛生費	1,380,761	61,153	1,441,914	51.3	514,419	35.7
4 商工費	18,982	1,708	20,690	0.7	10,416	50.3
5 消防費	1,150,497	600	1,151,097	40.9	404,782	35.2
6 公債費	129,013	—	129,013	4.6	59,774	46.3
7 予備費	4,000	—	4,000	0.2	—	0.0
合 計	2,748,800	63,497	2,812,297	100.0	1,015,156	36.1

## (2) ふるさと振興事業特別会計

### 歳入

(単位:千円、%)

区 分	上半期予算額				収入状況	
	当初	補正	合計	構成比	収入済額	収入率
1 財 産 収 入	12,113	0	12,113	99.8	6,055	50.0
2 繰 越 金	26	0	26	0.2	31	119.2
3 諸 収 入	1	0	1	0.0	0	0.0
合 計	12,140	0	12,140	100.0	6,086	50.1

### 歳出

(単位:千円、%)

区 分	上半期予算額				支出状況	
	当初	補正 及び流用	合計	構成比	支出済額	執行率
1 広 域 振 興 費	12,140	0	12,140	100.0	0	0.0
合 計	12,140	0	12,140	100.0	0	0.0

## 2 住民の負担の概況

### (1) 分担金の予算及び収入状況

(単位:千円、%)

区 分		分 担 金 の 区 分					計
		議会費	総務費	衛生費	商工費	消防費	
予算	羽 昨 市	1,370	22,098	452,391	5,337	345,222	826,418
	宝 達 志 水 町	864	17,212	294,730	5,337	217,226	535,369
	志 賀 町	1,196	21,051	517,734		363,369	903,350
	合 計	3,430	60,361	1,264,855	10,674	925,817	2,265,137
	構 成 比	0.2	2.7	55.7	0.5	40.9	100.0
収入	収 入 済 額	1,500	33,800	580,000	8,000	465,000	1,088,300
	対現計予算収入率	43.7	56.0	45.9	74.9	50.2	48.0

### (2) 圏域住民1人当たりの分担金負担額

総人口(令和5年9月末日現在住民基本台帳) 50,282 人

(内訳) 羽昨市 19,889 人  
 宝達志水町 12,042 人  
 志賀町 18,351 人

(単位:円)

区 分	圏域住民1人当たりの額	内容
議会費	68	議会運営に係る経費
総務費	1,200	運営理事会、監査、公平委員会等に係る経費
衛生費	25,155	火葬、ごみ処理、し尿処理に係る経費
商工費	334	千里浜なぎさドライブウェイの清掃等に係る経費
消防費	18,412	消防業務、救急業務に係る経費

※商工費分担金は志賀町を含まない

### 3 財産、公債及び一時借入金の現在高

#### (1) 財産の状況

(令和5年9月30日現在)

区分	財産区分	単位	年度当初	上半期増減	現在高
一般会計	土地	m <sup>2</sup>	116,868.17	3,518.00	120,386.17
	建物	m <sup>2</sup>	19,751.30	0	19,751.30
	有価証券	円	30,000,000	0	30,000,000
	施設建設基金	円	35,359,733	11,107	35,370,840
	現金	円	35,359,733	11,107	35,370,840
	退職手当基金	円	37,900,382	55,000,815	92,901,197
特別会計	ふるさと基金	円	958,158,134	0	958,158,134
	現金	円	3,158,134	0	3,158,134
	有価証券	円	955,000,000	0	955,000,000

#### (2) 公債の状況

##### 事業別

(単位:千円、%)

区分	現在高	構成比	主な種類
衛生関係	574,657	92.0	リサイクルセンター施設整備事業債 埋立処分場整備事業債
消防関係	49,942	8.0	消防施設整備事業債
合計	624,599	100.0	

#### 借入先別及び利率別

(単位:千円、%)

区分	現在高	利率別内訳		構成比
		1.0%以下	1.5%以下	
地方公共団体金融機構	419,011	419,011	0	67.1
市中銀行等	205,588	201,592	3,996	32.9
合計	624,599	620,603	3,996	100.0
構成比	100.0	99.4	0.6	

#### (3) 一時借入金の状況

なし

#### (4) 一般会計の債務負担行為の状況

リサイクルセンター施設運営管理委託業務委託 令和5年度～令和7年度  
1,166,100 千円  
 新ごみ処理施設建設運営事業(施設建設費) 令和4年度～令和7年度  
5,462,490 千円  
 新ごみ処理施設建設運営事業(施設建設費) 令和7年度～令和8年度  
730,510 千円  
 新ごみ処理施設建設運営事業(運営・維持管理業務委託料) 令和4年度～令和27年度  
6,576,900 千円  
 新ごみ処理施設建設運営事業(運営・維持管理業務委託料) 令和28年度  
1,100 千円  
 新ごみ処理施設建設運営事業(設計施工監理等) 令和5年度～令和8年度  
46,200 千円

## 4 公営事業の経理の概況

### (1) 事業の概要

上半期における患者利用状況は、入院延患者22,165人、一日平均121.1人で前年同期に比べ954人(4.5%)の増となり、外来延患者51,922人、一日平均384.6人で前年同期に比べ2,113人(3.9%)の減となっております。

次に、上半期の事業活動における収益的収入及び支出の予算執行状況は、収入総額1,890,339,023円(予算額の50.6%)、支出総額1,423,638,359円(予算額の38.1%)となります。

また、長期前受金調整後の事業収益が前年同期に比べ106,564,411円の減、期間計算に基づき退職給付引当金、減価償却費及び消費税関係雑支出等を調整した事業支出が前年同期に比べ75,196,614円の増であり、収支差し引き228,418,664円の残となります。

上半期の運営状況は、次のとおりです。

#### ① 施設の概要

##### ア 財 産

(単位：㎡)

区 分	面 積
土 地	26,267.76
建 物	16,653.67
病 院	14,948.23
医師住宅	1,705.44

##### イ 診療科目

内 科   循環器科   小児科   外 科   整形外科   形成外科  
脳神経外科   皮膚科   泌尿器科   産婦人科   眼 科  
耳鼻咽喉科   放射線科   リハビリテーション科

ウ 病床数   一 般   174床

② 患者の利用状況

ア 科別

入院

(単位:人、日)

区分	上半期		比較		病床 利用率(%)	平均入院日数	
	令和5年度	令和4年度	増減	増減率(%)		令和5年度	令和4年度
内科	9,117	9,238	△ 121	△ 1.3	28.6	19.1	17.3
小児科	2	6	△ 4	△ 66.7	0.0	2.0	3.0
外科	2,019	1,462	557	38.1	6.3	28.4	24.0
整形外科	7,681	7,082	599	8.5	24.1	37.6	36.9
形成外科	0	0	0	-	0.0	-	-
脳神経外科	1,539	1,943	△ 404	△ 20.8	4.8	37.1	29.7
皮膚科	0	0	0	-	0.0	-	-
泌尿器科	605	430	175	40.7	1.9	14.6	18.3
産婦人科	0	0	0	-	0.0	-	-
眼科	1,202	1,050	152	14.5	3.8	7.2	7.3
耳鼻咽喉科	0	0	0	-	0.0	-	-
放射線科	0	0	0	-	0.0	-	-
計	22,165	21,211	954	4.5	69.6	21.1	19.8

外来

(単位:人、%)

区分	上半期		比較		院外処方発行率	
	令和5年度	令和4年度	増減	増減率(%)	令和5年度	令和4年度
内科	19,913	20,990	△ 1,077	△ 5.1	89.3	85.0
小児科	2,478	2,469	9	0.4	91.9	73.7
外科	1,228	1,396	△ 168	△ 12.0	92.2	91.0
整形外科	11,922	13,202	△ 1,280	△ 9.7	98.9	98.6
形成外科	511	406	105	25.9	93.2	95.5
脳神経外科	2,394	2,442	△ 48	△ 2.0	96.5	92.6
皮膚科	2,266	2,016	250	12.4	97.8	96.7
泌尿器科	3,401	3,451	△ 50	△ 1.4	98.6	98.4
産婦人科	556	589	△ 33	△ 5.6	100.0	100.0
眼科	5,514	5,485	29	0.5	99.5	99.2
耳鼻咽喉科	1,604	1,450	154	10.6	99.4	99.3
放射線科	135	139	△ 4	△ 2.9	-	-
計	51,922	54,035	△ 2,113	△ 3.9	94.7	91.7

イ 月別患者数

(単位:人)

区分	入院		外来	
	患者数	一日平均患者数	患者数	一日平均患者数
4月	3,696	123.2	8,042	365.5
5月	3,606	116.3	8,681	394.6
6月	3,685	122.8	8,787	366.1
7月	3,879	125.1	8,663	393.8
8月	3,696	119.2	9,241	385.0
9月	3,603	120.1	8,508	405.1
計	22,165	121.1	51,922	384.6

## (2) 予算執行状況

## 収益的收入

(単位:円)

科 目	予 算 額	調 定 額	収入割合(%)
病 院 事 業 収 益	3,738,958,000	1,890,339,023	50.6
医 業 収 益	3,380,057,000	1,666,774,894	49.3
入 院 収 益	2,094,984,000	1,009,359,007	48.2
外 来 収 益	1,168,694,000	612,932,745	52.4
そ の 他 医 業 収 益	116,379,000	44,483,142	38.2
医 業 外 収 益	347,938,000	223,564,129	64.3
受 取 利 息 配 当 金	20,906,000	9,102,000	43.5
補 助 金	3,960,000	122,675,000	3097.9
負 担 金 交 付 金	169,583,000	84,791,000	50.0
患 者 外 給 食 収 益	992,000	391,000	39.4
長 期 前 受 金 戻 入	138,901,000	0	0.0
そ の 他 医 業 外 収 益	13,596,000	6,605,129	48.6
特 別 利 益	10,963,000	0	0.0
長 期 前 受 金 戻 入	10,963,000	0	0.0

## 収益の支出

(単位:円)

科 目	予 算 額	支 出 額	支出割合(%)
病 院 事 業 費 用	3,738,958,000	1,423,638,359	38.1
医 業 費 用	3,643,042,000	1,416,356,486	38.9
給 材 与 費	2,042,985,000	819,312,249	40.1
材 料 費	636,360,000	308,182,072	48.4
経 費	653,098,000	285,966,767	43.8
減 価 償 却 費	291,797,000	0	0.0
資 産 減 耗 費	8,461,000	0	0.0
研 究 研 修 費	10,341,000	2,895,398	28.0
医 業 外 費 用	92,916,000	7,194,114	7.7
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	12,993,000	6,738,914	51.9
患 者 外 給 食 材 料 費	753,000	455,200	60.5
雑 支 出	74,144,000	0	0.0
消 費 税	3,826,000	0	0.0
看 護 師 等 確 保 経 費	1,200,000	0	0.0
特 別 損 失	3,000,000	87,759	2.9
過 年 度 損 益 修 正 損	3,000,000	87,759	2.9

## 資本的收入

(単位:円)

科 目	予 算 額	調 定 額	収入割合(%)
資 本 的 収 入	553,898,000	44,949,000	8.1
企 業 債	464,000,000	0	0.0
補 助 金	0	0	-
負 担 金 交 付 金	89,898,000	44,949,000	50.0

## 資本の支出

(単位:円)

科 目	予 算 額	支 出 額	支出割合(%)
資 本 的 支 出	1,206,638,000	486,192,878	40.3
建 設 改 良 費	533,930,000	563,200	0.1
企 業 債 償 還 金	170,308,000	85,029,678	49.9
有 価 証 券	500,000,000	400,000,000	80.0
長 期 貸 付 金	2,400,000	600,000	25.0

## (3) 資産及び企業債等の状況

資産の状況

(単位：円)

区 分		年 度 当 初	増 加 額	減 少 額	9 月 末 現 在 高
固 定 資 産	土 地	205,582,139	0	0	205,582,139
	建 物	2,349,838,425	0	0	2,349,838,425
	構 築 物	25,196,345	0	0	25,196,345
	器 械 備 品	875,896,468	512,000	0	876,408,468
	車 両	1,814,170	0	0	1,814,170
	電 話 加 入 権	525,500	0	0	525,500
	施 設 利 用 権	6,471,400	0	0	6,471,400
	小 計	3,465,324,447	512,000	0	3,465,836,447
投 資	有 価 証 券	3,098,666,687	400,000,000	0	3,498,666,687
	長 期 貸 付 金	8,400,000	600,000	0	9,000,000
	小 計	3,107,066,687	400,600,000	0	3,507,666,687
流 動 資 産	現 金 預 金	3,635,738,291	2,488,623,286	2,726,247,704	3,398,113,873
	未 収 金	737,880,233	1,698,333,038	1,914,617,576	521,595,695
	有 価 証 券	0	0	0	0
	前 払 金	527,560	9,900,000	527,560	9,900,000
	貯 蔵 品	13,753,487	146,562,946	146,482,304	13,834,129
	仮 払 消 費 税	0	52,566,269	950	52,565,319
	前 払 消 費 税	0	0	0	0
	小 計	4,387,899,571	4,395,985,539	4,787,876,094	3,996,009,016

企業債の状況

(単位:円)

借入目的	借入年月日	借入金額	令和4年度末残高	上半期償還高	当期末未償還高	借入利率	償還終期	借入先
病院建設事業	平8.3.14	51,500,000	8,500,914	1,362,049	7,138,865	3.150	令8.3.1	財務省理財局
病院建設事業	平11.3.25	162,000,000	46,911,141	3,688,610	43,222,531	2.100	令11.3.1	財務省理財局
医師住宅建設事業	平11.3.25	16,000,000	897,744	446,528	451,216	2.100	令6.3.1	財務省理財局
医師住宅建設事業	平12.3.24	101,000,000	11,115,315	2,737,492	8,377,823	2.000	令7.3.1	財務省理財局
病院事業(施設整備)	平20.3.25	184,200,000	114,325,961	3,872,092	110,453,869	2.000	令18.3.1	財務省理財局
病院建設事業	平20.3.25	176,700,000	99,638,812	3,352,891	96,285,921	2.100	令18.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平24.3.29	81,500,000	64,962,219	1,455,472	63,506,747	1.700	令24.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平24.5.24	20,100,000	15,979,459	361,495	15,617,964	1.600	令24.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平25.3.26	302,900,000	251,019,232	5,404,483	245,614,749	1.500	令25.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平26.6.5	120,900,000	104,274,119	2,144,232	102,129,887	1.400	令26.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	平27.3.24	55,700,000	14,008,619	3,496,906	10,511,713	0.200	令7.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	平28.7.28	76,200,000	28,646,444	4,768,443	23,878,001	0.100	令8.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	平31.3.25	70,200,000	17,552,633	8,776,097	8,776,536	0.010	令6.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令2.3.26	96,600,000	84,526,268	6,037,002	78,489,266	0.003	令12.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令2.3.30	26,100,000	13,050,261	3,262,516	9,787,745	0.002	令7.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令3.3.25	123,900,000	123,900,000	7,732,141	116,167,859	0.040	令13.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令3.3.25	98,600,000	98,600,000	6,153,261	92,446,739	0.040	令13.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令3.3.30	31,800,000	31,800,000	1,984,520	29,815,480	0.040	令13.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令3.3.30	25,700,000	19,275,289	3,212,428	16,062,861	0.003	令8.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令3.3.30	20,400,000	15,300,230	2,549,943	12,750,287	0.003	令8.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令4.3.30	97,900,000	97,900,000	12,231,077	85,668,923	0.030	令9.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令5.3.20	93,800,000	93,800,000	0	93,800,000	0.400	令15.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令5.3.30	238,200,000	238,200,000	0	238,200,000	0.200	令10.3.20	地方公共団体金融機構
計		2,271,900,000	1,594,184,660	85,029,678	1,509,154,982			

一時借入金 なし